ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v rà soát, tổng hợp các nội

dung, vụ việc còn tồn đọng

liên quan đến việc giải quyết

chính sách, chế độ ưu đãi

đối với người có công

Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 859/SLĐTBXH ngày 17/3/2024 của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn giải quyết chính sách ưu đãi đối với

người có công; đối thoại với công chức làm công tác chính sách người có công

cấp huyện và cấp xã về quy trình, thủ tục đối với Bộ thủ tục hành chính lĩnh vực

ưu đãi người có công năm 2024, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như

sau:

 1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

 Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan rà soát, tổng hợp các nội dung, vụ

việc còn tồn đọng ở địa phương mình liên quan đến việc giải quyết chính sách,

chế độ ưu đãi đối với người có công, nhất là đối với các hồ sơ: Truy tặng, phong

tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà Mẹ Việt Nam anh hùng; Huân chương Độc

lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ; người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo

vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị tù, đày; người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học … Trong đó, cần đánh giá cụ thể nguyên nhân tồn đọng,

cập nhật tất cả các văn bản liên quan đã được các cấp, các ngành giải quyết, trả

lời đối với từng nội dung, vụ việc tổng hợp báo cáo cho Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội trước ngày 29/4/2024.

 2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

 - Tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn cho UBND xã, thị trấn tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách

ưu đãi đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng liên quan

đến các nội dung thuộc thẩm quyền của cấp huyện, xã; đồng thời tổng hợp, tham

mưu cho UBND huyện báo cáo những tồn tại, vướng mắc mà địa phương không

đủ cơ sở giải quyết cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để được xem xét,

giải quyết theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Người có công Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ nội dung làm việc

theo Kế hoạch; hướng dẫn, trả lời các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết, trả

lời của địa phương.

2

Yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương  binh và Xã hội, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-04-11T08:29:15+0700

		2024-04-11T10:09:54+0700

		2024-04-11T10:09:54+0700

		2024-04-11T10:09:54+0700

		2024-04-11T10:09:54+0700